
Município de 
Capanema - PR 

DECRETO N° 7.259, DE 12 DE JUNHO DE 2023. 

A bre Créditos Adicionais Suplementares no 

valor de R$ 894.093,15. 

0 Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e conforme disposto na Lei Municipal n° 1.840, de 13 de dezembro de 2022 e na Lei 
Federal n°4.320, de 17 de março de 1964, 

DECRETA:  

Art.  1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 894.093,15 

(oitocentos e noventa e quatro mil, noventa e três reais e quinze centavos), conforme classificação 

funcional programática abaixo: 

ÓRGÃO: 05.00—SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
UNIDADE: 05.01 — SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 — ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
CONTA/ELEMENTO: 602 — 4.4.90.52.00.00 — EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE RECURSO: 510— TAXAS — EXERCÍCIO PODER DE POLÍCIA - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 07.00—SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 —ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MANUTENÇÃO 
CONTA/ELEMENTO: 1110— 4.4.90.52.00.00— EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE RECURSO: 104— DEMAIS IMPOSTOS VINC A EDUC BÁSICA - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 80.000,00 (recurso por cancelamento) 

(MG/10: 07.00—SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-112 — TRANSPORTE ESCOLAR 
CONTA/ELEMENTO: 1161 — 3.3.90.33.00.00— PASSAG E DESP COM LocomoÇÃo 
FONTE RECURSO: 104— DEMAIS IMPOSTOS VINC A EDUC BÁSICA - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 215.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 07.00—SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-118 — EDUCAÇÃO INFANTIL 
CONTA/ELEMENTO: 1440 — 4.4.90.52.00.00— EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE RECURSO: 104— DEMAIS IMPOSTOS VINC A EDUC BÁSICA - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 07.00—SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.367.1201.2-122 — SUBVENÇÃO A APAE — REPASSE DO FUNDEB 
CONTA/ELEMENTO: 1590 —3.1.50.43.00.00 — SUBVENÇÕES SOCIAIS 
FONTE RECURSO: 102 — FUNDEB 40% - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: RS 29.000,00 (recurso por cancelamento) 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 



Município de 
Capanema - PR 

CONTA/ELEMENTO: 1600— 3.3.50.43.00.00 — SUBVENÇÕES SOCIAIS 
FONTE RECURSO: 102 — FUNDEB 40% - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 11.953,33 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 08.00—SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE: 08.01 — DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262— ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
CONTA/ELEMENTO: 1931 - 44.90.93.00.00 — INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
FONTE RECURSO: 0916 —CV73/21—SEAB-PAV POL PEDR IRREG-CIDAD/ENG.PINTO—EXERC.  ANT  
VALOR: R$ 83.280,51 (recurso por superávit financeiro) 

ÓRGÃO: 08.00—SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE: 08.02 — DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
ATIVIDADE: 15.182.1501.2-156— MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL 
CONTA/ELEMENTO: 2000 - 33.90.30.00.00 — MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO ANTERIOR 
VALOR: R$ 68.859,31 (recurso por superávit financeiro) 

ÓRGÃO: 11.00—SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
UNIDADE: 11.002 — FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-314 — PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA — SCFV 
CONTA/ELEMENTO: 4620— 3.3.90.30.00.00 — MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE RECURSO: 934 —  BL  FINANC DA PROT SOCIAL BÁSICA - SUAS - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 11.00—SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
UNIDADE: 11.005 — DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA DA FAMÍLIA 
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-043 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA DA FAMÍLIA 
CONTA/ELEMENTO: 5360 — 4.4.90.52.00.00 — EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 12.00—SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
UNIDADE: 12.01 — DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL E INDUSTRIAL 
ATIVIDADE: 22.661.2201.1-221 — OBRAS,  EQUIP.  E IMÓVEIS PARA FOMENTO A INDÚSTRIA 
CONTA/ELEMENTO: 5370— 4.4.90.51.00.00— OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO ANTERIOR 
VALOR: R$ 326.000,00 (recurso por superavit financeiro) 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES R$ 894.093,15 

Art.  2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata o artigo anterior, 
serão oriundos do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior e 

do cancelamento parcial das seguintes dotações orçamentárias, conforme o previsto no § 10 do  

art.  43 da Lei Federal n° 4.320 de 17/03/1964: 

ÓRGÃO: 05.00—SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
UNIDADE: 05.01 — SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 — ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
CONTA/ELEMENTO: 460— 3.1.90.11.00.00 — VENC E VANT FIXAS — PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 510— TAXAS — EXERCÍCIO PODER DE POLÍCIA - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 30.000,00 

ÓRGÃO: 07.00—SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201.1-101 — CONSTRUÇÕES/AMPLIAÇÕES/REFORMAS EM ESCOLAS 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 



Município de 
Capanema - PR 

CONTA/ELEMENTO: 0810 — 4.4.90.51.00.00 — OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE RECURSO: 104— DEMAIS IMPOSTOS VINC A EDUC BÁSICA - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 80.000,00 

ÓRGÃO: 07.00—SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102— ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MANUTENÇÃO 
CONTA/ELEMENTO: 1070— 3.3.90.39.00.00—  OUT  SERV TERC — PESSOA JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 104— DEMAIS IMPOSTOS VINC A EDUC BÁSICA - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 30.000,00 

ÓRGÃO: 07.00—SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.365.1202.1-119 — CONSTRUÇÕES/AMPLIAÇÕES/REFORMAS EM CMEI'S 
CONTA/ELEMENTO: 1310 — 4.4.90.51.00.00 — OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE RECURSO: 104— DEMAIS IMPOSTOS VINC A EDUC BÁSICA - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 80.000,00 

ÓRGÃO: 07.00—SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-118 — EDUCAÇÃO INFANTIL 
CONTA/ELEMENTO: 1410 — 3.3.90.36.00.00—  OUT  SERV TERC — PESSOA FÍSICA 
FONTE RECURSO: 104— DEMAIS IMPOSTOS VINC A EDUC BÁSICA - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 135.000,00 

(MGR): 07.00—SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-124 — EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 
CONTA/ELEMENTO: 1480— 3.1.90.11.00.00 — VENC E VANT FIXAS — PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 101 — FUNDEB 70% - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 27.453,33 

ÓRGÃO: 07.00—SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.367.1201.2-122 — SUBVENÇÃO A APAE — REPASSE DO FUNDEB 
CONTA/ELEMENTO: 1610 — 4.4.50.42.00.00 — AUXÍLIOS 
FONTE RECURSO: 102— FUNDEB 30% - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 13.500,00 

ÓRGÃO: 08.00—SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE: 08.01 — DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
ATIVIDADE: 26.782.2601.1-265 — PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO DE ESTRADAS RURAIS 
CONTA/ELEMENTO: 1751 - 44.90.51.00.00 — OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE RECURSO: 0916 —CV73/21—SEAB-PAV POL PEDR IRREG-CIDAD/ENG.PINTO—EXERC.  ANT  
VALOR: R$ 53.570,85 (recurso por superavit financeiro/cancelamento) 

ÓRGÃO: 08.00—SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE: 08.02 — DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
CONTA/ELEMENTO: 2120— 3.3.90.30.00.00 — MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 10.000,00 

ÓRGÃO: 11.00—SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
UNIDADE: 11.002 — FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-314 — PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA — SCFV 
CONTA/ELEMENTO: 4630 — 3.3.90.33.00.00 — PASSAG E DESP COM LOCOMOÇÃO 
FONTE RECURSO: 934 —  BL  FINANC DA PROT SOCIAL BÁSICA - SUAS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000 
Fone: (46)3552-1321 



Município de 
Capanema - PR 

VALOR: R$ 5.000,00 
CONTA/ELEMENTO: 4650 - 3.3.90.39.00.00 -  OUT  SERV TERC - PESSOA JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 934 -  BL  FINANC DA PROT SOCIAL BÁSICA - SUAS - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 5.000,00 

TOTAL DE CANCELAMENTOS DO EXERCÍCIO CORRENTE  R5415.953,33 
TOTAL DE CANCELAMENTOS DO EXERCÍCIO ANTERIOR   R$ 53.570,85 
TOTAL DE SUPERAVIT FINANCEIRO   R$ 424.568,97  

Art.  3° Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desembolso que sofreram 

alterações em virtude do presente Decreto.  

Art.  4° Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 

Ecol&gicstada Prque Caminho do Colono, aos 12 dias do mês de junho de 2023.  

Americo Bellé  

Prefeito  Municipal 

Public:60o: DIOEM 

DetkaiLlj  Zo29 

Who ri°„2.1 p‘g(s)  4  

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

